
正味財産増減予算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,000 1,000 0 

            研究・調査事業資金受取利息 0 2,000 -2,000 

            試験・教育事業資金受取利息 0 0 0 

            退職給付引当資産受取利息 0 0 0 

        受取会費

            受取個人会費 95,136,000 93,011,000 2,125,000 

            受取法人会費 41,680,000 40,630,000 1,050,000 

        事業収益

            受取受験料 55,981,000 60,864,000 -4,883,000 

            受取受講料 22,872,000 21,039,000 1,833,000 

            受取印刷費負担金 8,095,500 9,232,000 -1,136,500 

        雑収益

            受取利息 1,000 1,000 0 

            受取資格証明料 339,000 318,000 21,000 

            その他の収益 1,000 1,000 0 

    経常収益計 224,106,500 225,099,000 -992,500 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 17,310,375 17,151,750 158,625 

            賞与引当金繰入額 1,340,550 1,316,250 24,300 

            退職給付費用 1,001,025 750,398 250,627 

            法定福利費 2,986,875 2,986,875 0 

            会議費 0 0 0 

            旅費交通費 20,948,000 24,784,190 -3,836,190 

            通信運搬費 2,117,800 2,106,750 11,050 

            地代家賃 20,371,025 20,184,000 187,025 

            減価償却費 807,300 981,450 -174,150 

            消耗品費 306,000 241,000 65,000 

            新聞図書費 260,000 557,660 -297,660 

            修繕費 3,774,600 4,414,500 -639,900 

            印刷製本費 13,498,500 14,188,000 -689,500 

            賃借料 46,320,000 45,302,968 1,017,032 

            諸謝金 37,891,915 26,089,948 11,801,967 

            諸会費 6,679,000 5,271,000 1,408,000 

            租税公課 1,307,475 1,518,750 -211,275 

            支払手数料 11,745,000 11,374,200 370,800 

            雑費 5,028,000 1,014,106 4,013,894 

   　事業費合計 193,693,440 180,233,795 13,459,645 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 178,000 178,000 0 

            給料手当 8,334,625 8,258,250 76,375 

            賞与引当金繰入額 645,450 633,750 11,700 

            退職給付費用 481,975 361,302 120,673 

            法定福利費 1,438,125 1,438,125 0 

            会議費 10,393,000 10,812,552 -419,552 

            旅費交通費 202,000 200,000 2,000 

            通信運搬費 915,200 900,250 14,950 

            地代家賃 12,480,975 12,366,000 114,975 

            減価償却費 388,700 472,550 -83,850 

            消耗品費 2,908,000 3,087,376 -179,376 

            新聞図書費 99,000 98,000 1,000 

            修繕費 1,817,400 2,125,500 -308,100 

            印刷製本費 556,000 550,000 6,000 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 1,132,000 1,273,000 -141,000 

            諸会費 136,000 136,000 0 

            租税公課 629,525 731,250 -101,725 

            支払手数料 1,182,000 1,140,000 42,000 

            雑費 101,000 100,000 1,000 

   　管理費合計 44,018,975 44,861,905 -842,930 

    経常費用計 237,712,415 225,095,700 12,616,715 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -13,605,915 3,300 -13,609,215 

        特定資産評価損益等 -22,000 0 -22,000 

    評価損益等計 -22,000 0 -22,000 

  当期経常増減額 -13,627,915 3,300 -13,631,215 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -13,627,915 3,300 -13,631,215 

  一般正味財産期首残高 308,854,106 308,854,106 0 

  一般正味財産期末残高 295,226,191 308,857,406 -13,631,215 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 295,226,191 308,857,406 -13,631,215 



正味財産増減予算書内訳書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 980 20 0 0 1,000 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 0 

        受取会費

            受取個人会費 47,568,000 951,360 46,616,640 0 95,136,000 

            受取法人会費 20,840,000 416,800 20,423,200 0 41,680,000 

        事業収益

            受取受験料 54,861,380 1,119,620 0 0 55,981,000 

            受取受講料 22,414,560 457,440 0 0 22,872,000 

            受取印刷費負担金 7,933,590 161,910 0 0 8,095,500 

        雑収益

            受取利息 661 14 325 0 1,000 

            受取資格証明料 332,220 6,780 0 0 339,000 

            その他の収益 980 20 0 0 1,000 

    経常収益計 153,952,371 3,113,964 67,040,165 0 224,106,500 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0 

            給料手当 16,951,345 359,030 0 0 17,310,375 

            賞与引当金繰入額 1,312,746 27,804 0 0 1,340,550 

            退職給付費用 980,263 20,762 0 0 1,001,025 

            法定福利費 2,924,925 61,950 0 0 2,986,875 

            会議費 0 0 0 0 0 

            旅費交通費 20,529,040 418,960 0 0 20,948,000 

            通信運搬費 2,074,036 43,764 0 0 2,117,800 

            地代家賃 19,956,903 414,122 0 0 20,371,025 

            減価償却費 790,556 16,744 0 0 807,300 

            消耗品費 299,880 6,120 0 0 306,000 

            新聞図書費 254,800 5,200 0 0 260,000 

            修繕費 3,696,312 78,288 0 0 3,774,600 

            印刷製本費 13,228,530 269,970 0 0 13,498,500 

            賃借料 45,393,600 926,400 0 0 46,320,000 

            諸謝金 37,134,076 757,839 0 0 37,891,915 

            諸会費 6,545,420 133,580 0 0 6,679,000 

            租税公課 1,280,357 27,118 0 0 1,307,475 

            支払手数料 11,510,100 234,900 0 0 11,745,000 

            雑費 4,927,440 100,560 0 0 5,028,000 

   　事業費合計 189,790,329 3,903,111 0 0 193,693,440 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 0 178,000 0 178,000 

            給料手当 0 0 8,334,625 0 8,334,625 

            賞与引当金繰入額 0 0 645,450 0 645,450 

            退職給付費用 0 0 481,975 0 481,975 

            法定福利費 0 0 1,438,125 0 1,438,125 

            会議費 0 0 10,393,000 0 10,393,000 

            旅費交通費 0 0 202,000 0 202,000 

            通信運搬費 0 0 915,200 0 915,200 

            地代家賃 0 0 12,480,975 0 12,480,975 

            減価償却費 0 0 388,700 0 388,700 

            消耗品費 0 0 2,908,000 0 2,908,000 

            新聞図書費 0 0 99,000 0 99,000 

            修繕費 0 0 1,817,400 0 1,817,400 

            印刷製本費 0 0 556,000 0 556,000 

            賃借料 0 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 1,132,000 0 1,132,000 

            諸会費 0 0 136,000 0 136,000 

            租税公課 0 0 629,525 0 629,525 

            支払手数料 0 0 1,182,000 0 1,182,000 

            雑費 0 0 101,000 0 101,000 

   　管理費合計 0 0 44,018,975 0 44,018,975 

    経常費用計 189,790,329 3,903,111 44,018,975 0 237,712,415 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -35,837,958 -789,147 23,021,190 0 -13,605,915 

        特定資産評価損益等 -21,560 -440 0 0 -22,000 

    評価損益等計 -21,560 -440 0 0 -22,000 

  当期経常増減額 -35,859,518 -789,587 23,021,190 0 -13,627,915 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -35,859,518 -789,587 23,021,190 0 -13,627,915 

  一般正味財産期首残高 308,854,106 

  一般正味財産期末残高 295,226,191 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 295,226,191 


